
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 73Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

de Rede de Fibra Óptica para o Programa Navegapara, através 
de Registro de Preços conforme as especifi cações constantes 
do Anexo do edital do Pregão Eletrônico 34/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 06/10/2016 - VIGÊNCIA : 06/10/2016 
a 05/10/2017.
VALOR (R$): 42.411,78
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0101 / 0261 .
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Manaus, Estado do Amazonas, sito à 
Rua Santos Dumont, n.º 389, Conjunto, bairro bairro: Nossa 
Senhora das Graças - CEP: 69.020-548.
 

Protocolo: 118642
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 038/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2015.
PARTES: PRODEPA E  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP - DANTEC.
OBEJETO: Contratação de Serviço Especializado para 
Construção de Rede de Fibra Óptica para o Programa 
Navegapara, através de Registro de Preços conforme as 
especifi cações constantes do Anexo do edital do Pregão 
Eletrônico 34/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 06/10/2016 - VIGÊNCIA : 06/10/2016 
a 05/10/2017.
VALOR (R$): 230.280,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 00261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Belém, Estado do Pará, sito à Rua 
Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.
 

Protocolo: 118632
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 039/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2015.
PARTES: PRODEPA E  ANDRE LIMA DE SOUZA –EPP - TOTAL 
TEC – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA.
OBEJETO: Contratação de Serviço Especializado para 
Construção de Rede de Fibra Óptica para o Programa 
Navegapara, através de Registro de Preços conforme as 
especifi cações constantes do Anexo do edital do Pregão 
Eletrônico 34/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 06/10/2016 - VIGÊNCIA : 06/10/2016 
a 05/10/2017.
VALOR (R$): 194,040,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Manaus, Estado do Amazonas, sito à 
Rua Santos Dumont, n.º 389, Conjunto, bairro bairro: Nossa 
Senhora das Graças - CEP: 69.020-548.
 

Protocolo: 118633
..

DIÁRIA
.

Portaria: 274/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte A.Correa /Curuça/ Ourem/ Bonito / Período: 13 a 
14/10/2016 / Objetivo: Instalação de SIM CARD nas centrais 
de segurança dos sites TELECOM. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
 

Protocolo: 118567
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 117990, 
referente a Portaria de Diária 273/2016 – Sérgio dos Santos 
Rodrigues publicada no dia 11 de outubro de 2016.
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ.

Protocolo: 118612
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 005/2016
CEDENTE:  EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CESSIONÁRIO: NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA-NAC.
OBJETO: Cessão de equipamentos de telecomunicação/

informática, conforme ANEXO. O bem móvel é de propriedade 
do CEDENTE, neste ato transfere a posse ao CESSIONÁRIO 
para que este possa usar e gozar do bem como se lhe 
pertencesse, respeitada a destinação prevista neste termo.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2016.
VIGÊNCIA: Indeterminado.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
 

Protocolo: 118631
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 220/2016-SEEL, DE 05 DE OUTUBRO DE 
2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 
30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata 
da concessão, aplicação e prestação de contas de recursos 
públicos sob a forma de Suprimento de Fundos e ainda o 
Processo Nº 2016/387796,             
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ROSIANE 
SOUZA GOMES, matrícula 5892432/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer (SEEL), no valor de R$ 4.000,00 (Quatro Mil 
Reais), elemento de despesa 339039, funcional programática 
081012781214338338c, a fi m de atender despesas eventuais 
desta SEEL, devendo tais recursos serem aplicados no prazo de 
60 (sessenta) dias a partir da data da emissão da OB (Ordem 
Bancária), e 15 (quinze) dias após a aplicação dos recursos,  
para prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE 
OUTUBRO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 118465

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 361/2016/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2014/143202, O Dec 
870 de 04/10/2013 e a Port Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, 
que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública. RESOLVE DESIGNAR a servidora ANA PAULA FARIAS 
MACHADO MATOS, mat 57198177, Ger. de Promo. e Captação 
de Eventos , para substituir o fi scal do Contrato N°019/2014, 
Carlos Alberto Marques Figueira, mat 2013568, Téc. de Planej. 
e Gestão em Turismo, e como suplente do referido contrato a 
servidora CLIVIA TAMARA DOS REIS RODRIGUES, matricula 
54195975, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo, cujo este 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR e a Empresa BOEING VIAGENS E 
TURISMO LTDA, ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL Diretor 
de Administração e Finanças, em exercicio

Protocolo: 118443
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 359/2016/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Proc: 2014/143235 O Dec. 870 
de 04/10/2013 e a Port. Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, 
que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública. RESOLVE: DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA 
FARIAS, mat:57198151, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo, 
para substituir o fi scal do Contrato N°015/2014, Carlos Alberto 
Marques Figueira, mat 2013568/1, Téc. de Planej. e Gestão em 
Turismo, cujo este celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a Empresa 
DONNA J EVENTOS EIRELI-ME-ME. Andrey Cássio de Souza 
Pimentel. Ordenador de despesas, em exercicio.

Protocolo: 118394

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

NÚMERO: 017/2016
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material 
Permanente (Televisor de LED, FULL HD, com conversor digital 
integrado e tamanho de tela de 32 polegadas, Bebedouro 
elétrico e Frigobar de 120 litros), para atender as necessidades 
da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.
com ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 14/10/2016.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 26/10/2016
Hora da Abertura: 11h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira
Orçamento:
Programa / Projeto / Atividade: 03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101             
Elemento: 449052                                        
Plano Interno (PI): 2120008434E
Ordenadora: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral

Protocolo: 118542
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 051/2016/TJPA // Partes: TJPA 
e ASSOCIAÇÃO IRMÃ DULCE DOS POBRES DE SANTARÉM, 
inscrita no CNPJ/MF nº. 17.102.193/0001-94/ Objeto do 
contrato: doação de bens inservíveis // Processo: PA-PRO 
2016/04405// Modalidade de Licitação: Dispensa art. 17, 
II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor (depreciado) dos bens: R$ 
485,08// Data da assinatura do contrato: 04/10/2016// 
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro – 
Secretário de Administração.
 

Protocolo: 116143
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/TJPA/2016
OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrônicos, para 
auxiliar nas atividades sigilosas de segurança que competem 
à Coordenadoria Militar do TJPA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 27/10/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. 
UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.
br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, fax (91)3205-
3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 13/10/2016. Serviço de Licitações do TJPA.
 

Protocolo: 118496


